


Projektpartner I 

 

TP2 - Verbesserung der Klärgasnutzung, Steigerung der Energieausbeute auf kommunalen Kläranlagen 2014 
 

Projektpartner 

Projektleitung Bearbeiter 

 

 

Administrativ: 

john becker ingenieure 

 

Technisch: 

Wupperverbandsgesellschaft für 
integrale Wasserwirtschaft mbh 

 

Dipl.-Ing. M. Mergelmeyer  
 

 

Dr.-Ing. G. Kolisch 

 

 

Aggerverband 
(AV Aggerwasser GmbH) 
 
Sonnenstraße 40 
51645 Gummersbach 
Tel.: 02261-36-318 
Email: men@aggerverband.de 

Ulrich Menninger - Staatl. 
gepr. Techniker 

Universität Stuttgart 
 
Bandtäle 2 
70569 Stuttgart 
Tel.: 0711-685-63740 
Email: heidrun.steinmetz@iswa.uni-
stuttgart.de 

Prof. Dr.-Ing. H. Steinmetz 
Dr.-Ing. C. Locher 
[...]
zur Kraft-Wärme-Kopplung (vgl. Kapitel  3.2.3 und  3.3.4). Der Austausch durch effizientere 

Aggregate (Repowering) überwiegt aus diesem Grund bei den ausgewerteten Energie-

analysen mit 24 von 54 Optimierungsmaßnahmen. Bei den Kläranlagen mit vorhandenen 

KWK-Anlagen handelt es sich dabei zumeist um größere Anlagen der GK 4 und 5, die 

Gasmotoren in sehr hohen Leistungsbereichen betreiben. Die Repowering-Maßnahmen 

erfordern daher im Mittel weit höhere Investitionen als eine Nachrüstung von KWK-Anlagen 

auf kleinen Kläranlagen. Die Wirtschaftlichkeit der Maßnahmen ist in Tabelle  3.6 

zusammengefasst.  

Tabelle  3.6: Kosten und Nutzen der Maßnahmen zur Optimierung der Faulgasnutzung.  

 

Die Wirtschaftlichkeit des Austauschs bestehender Gasnutzungsaggregate ergibt sich aus 

diversen Randbedingungen, die in Kapitel  5 der vorliegenden Studie ausführlich untersucht 

werden. Es werden Hinweise gegeben, ab wann ein Repowering mit und ohne Einbezug von 

zusätzlichen KWK-Vergütungen sinnvoll ist. 

Bei Umsetzung aller in den Energieanalysen vorgeschlagenen Maßnahmen wird die mittlere 

Gasnutzung der untersuchten Kläranlagen auf 100% gesteigert (vgl. Bild  3.40) und zeitgleich 

der Umwandlungsgrad in Elektrizität von 22 % auf 31 % angehoben (vgl. Bild  3.41).  



 3. Stand der Energieausbeute auf Kläranlagen in NRW 47 

 

TP2 - Verbesserung der Klärgasnutzung, Steigerung der Energieausbeute auf kommunalen Kläranlagen 2014 
 

94,0
99,0 99,0 100,0

0

20

40

60

80

100

n=65 n=61 n=60 n=64

IST-Zustand nach S nach S+K nach S+K+A

G
ra

d 
de

r 
F

au
lg

as
nu

tz
un

g 
[%

]

 Legende

M edian

75-Perz.

25-Perz.

 

Bild  3.40: Grad der Faulgasnutzung vor und nach Umsetzung der Maßnahmen 

22,0 23,0

31,0 31,0

0

5

10

15

20

25

30

35

40

n=64 n=62 n=60 n=84

IST-Zustand nach S nach S+K nach S+K+A

G
as

um
w

an
dl

un
g 

in
 E

le
kt

riz
itä

t [
%

]

 Legende

M edian

75-Perz.

25-Perz.

 

Bild  3.41: Gasumwandlung in Elektrizität vor und nach Umsetzung der Maßnahmen 

Auswirkungen auf den Eigenversorgungsgrad 

In Summe führen die Einsparmaßnahmen und die Optimierung der Gasnutzung zu einem 

deutlichen Anstieg des Strom-Eigenversorgungsgrades. So steigt der Anteil der 

Eigenversorgung mit elektrischer Energie von 29 % im Mittel auf knapp 60% nach 

Umsetzung aller Maßnahmen (siehe Bild  3.42).  



 3. Stand der Energieausbeute auf Kläranlagen in NRW 48 

 

TP2 - Verbesserung der Klärgasnutzung, Steigerung der Energieausbeute auf kommunalen Kläranlagen 2014 
 

29,0
36,0

49,9

59,5

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

n=67 n=64 n=63 n=67

IST-Zustand nach S nach S+K nach S+K+A

E
ig

en
ve

rs
or

gu
ng

sg
ra

d 
S

tr
om

 [%
]

 Legende

M edian
75-Perz.

25-Perz.

 

Bild  3.42: Strom-Eigenversorgungsgrad vor und nach Umsetzung der Maßnahmen 

 

3.4 Zwischenfazit zur IST-Situation 

Das Thema „Energie auf Kläranlagen“ umfasst neben dem Energieverbrauch der 

Abwasserreinigung ebenso die Ausbeute der zur Verfügung stehenden Energiepotentiale 

sowie die technischen Möglichkeiten zur effektiven Nutzung dieser Energie. Anhand einer 

Betreiberabfrage mit einem Rücklauf von 176 Datensätzen und der Auswertung von 92 

Energieanalysen, konnte die energetische IST-Situation in NRW umfassend untersucht 

werden.  

Im Ergebnis lässt sich festhalten, dass mit einer Ausbaugröße von 31,6 Mio. EW kommunale 

Kläranlagen mit anaerober Schlammstabilisierung einen Großteil der in NRW vorhandenen 

Abwasserreinigungskapazität ausmachen (90%). Die Kennwerte bezüglich der auf diesen 

Anlagen erreichten Energieausbeute variieren dabei allerdings zum Teil erheblich und 

weisen in einigen Bereichen Optimierungspotential auf. 

Als Grundlage für die weiteren Betrachtungen im Rahmen dieser Studie, mit dem Ziel einer 

Optimierung der Faulgasausbeute und Verbesserung der Gasnutzung, konnten auf Basis der 

IST-Situation folgende Zwischenergebnisse ermittelt werden: 

• Energiepotential  

o Menge und Organikanteil der anfallenden Klärschlämme liegen für alle Grö-

ßenklassen in den üblichen Bereichen, welche in den allgemeinen Schlamm-

listen angesetzt werden. 

 

 



 3. Stand der Energieausbeute auf Kläranlagen in NRW 49 

 

TP2 - Verbesserung der Klärgasnutzung, Steigerung der Energieausbeute auf kommunalen Kläranlagen 2014 
 

 

• Faulgasausbeute 

o Es wurden hohe Faulgasausbeuten ermittelt (24 lN/EW/d; > 450 lN/kg oTRzu), 

die im Wesentlichen auf die Mitvergärung von Co-Substraten sowie lange 

Faulzeiten (27 d) zurückzuführen sind.  

o Ein geringer TR Gehalt im Zulauf zur Faulstufe (4%) bietet weiteres Optimie-

rungspotential im Hinblick auf die Aufenthaltszeit der Schlammfaulung. 

o Raumbelastung und Faulzeit deuten insbesondere bei kleineren Anlagen auf 

freie Kapazitäten hin (BR = 0,7-0,8 kg oTR/m³/d, tTR = 36-41 d). 

o Der Einfluss der Abscheideleistung der Vorklärung auf die Energieausbeute, 

konnte bestätigt werden. Zusätzlich abgeschiedene Mengen an energierei-

chem Primärschlamm, führen zu einer verbesserten Faulgasausbeute. 

• Energienutzung  

o Mit sinkender Ausbaugröße steigt sowohl der Anteil des Gaseinsatzes in der 

Kesselanlage als auch der Fackelverluste an. 

o Ingesamt verfügen viele Anlagen über keine KWK-Anlagen. Der Anteil beträgt 

21 % gemäß Betreiberabfrage, bzw. 30 % gemäß Energieanalysen. 

o Der Strom-Eigenversorgungsgrad verbessert sich mit steigender Anlagengrö-

ße, da die elektrischen Wirkungsgrade von ca. 27 % auf 30-31% ansteigen. 

 

• Energieverbrauch  

o Unabhängig von der Anlagengröße ist im Vergleich zu den Idealwerten weite-

res Einsparpotential vorhanden. 

o Nach der biologischen Stufe ist die Schlammbehandlung der größte Energie-

verbraucher (ca. 11 % des Gesamtverbrauchs). Wobei über die Hälfte der 

Energie dabei auf die Faulung entfällt und etwa ein Drittel auf die Schlamm-

entwässerung. 

 

• Optimierungsmöglichkeiten  

o Nach der biologischen Stufe besitzen Schlammbehandlung und Faulgasnut-

zung die größten Potentiale zur Verbesserung der Energiesituation. 

o Im Vergleich zur IST-Situation kann insbesondere die Gasnutzung noch wei-

ter verbessert werden.  

o Die Strom-Eigenversorgung kann im Mittel auf bis zu 60% bei Umsetzung al-

ler Optimierungsmaßnahmen gesteigert werden. 

 



 4. Optimierung der Faulgaserzeugung 50 

 

TP2 - Verbesserung der Klärgasnutzung, Steigerung der Energieausbeute auf kommunalen Kläranlagen 2014 
 

4 Optimierung der Faulgaserzeugung 

Menge und Qualität des Faulgases hängen von einer Reihe von Faktoren ab. Neben der 

Betriebsweise des Faulbehälters hat insbesondere das zugeführte Substrat, also der 

anfallende Klärschlamm, einen wesentlichen Einfluss auf den Gasertrag. Zusammengefasst 

berechnet sich die erreichbare Faulgaserzeugung ( GV& ) somit aus dem zugeführten 

Massenstrom an organischem Substrat ( zuoTR,m& ) und der spezifischen Gasausbeute ( Gy ): 

 GzuoTRG ymV ⋅= ,&&
 

 mit: GV&  = Faulgaserzeugung [lN/d] 

  zuoTRm ,&  = organische Fracht im Zulauf zur Faulung [kg oTRzu/d] 

  Gy  = Faulgasausbeute bezogen auf zugeführte Organik [lN/kg oTRzu] 

Beide Faktoren lassen sich auf unterschiedliche Art beeinflussen. Die Ansatzpunkte hierzu 

ergeben sich prinzipiell bereits durch die Verfahrensart der Abwasserreinigung, die einen 

wesentlichen Einfluss auf den Schlammanfall hat. Die Ausbeute an Faulgas hängt dagegen 

maßgeblich von den Prozessen der Schlammbehandlung ab, wozu die eigentliche 

Fermentation und auch die Vorbehandlung oder Voreindickung gehören. Zusammenfassend 

ergeben sich die in Bild  4.1 dargestellten Teilpunkte. Diese Faktoren werden im Weiteren 

beschrieben und verfahrenstechnische oder betriebliche Möglichkeiten zur Einflussnahme 

dargestellt. Anschließend werden Auswirkungen auf den Gasertrag und realistische 

Kombinationen der Ansätze zusammengefasst und die Umsetzbarkeit bewertet. 

Schlamminput
(moTR,zu)

Faulgasausbeute 
(yFG)

- Vergrößern der Vorklärung

- Chemisch unterstützte 

Vorklärung (Vorfällung)

- Schlammalter der Biologie 

reduzieren

- Prozesswasserbehandlung 

(Deammonifikation)

4. Steigerung der Gaserzeugung 
VFG

4.3 Schlammvorbehandlung 4.4 Schlammfaulung4.2 Abwasserreinigung

- Verfahren zur 

Desintegration

- Wirkungsgrad der 

Voreindickung

- vollständige Nutzung des 

vorhandenen Faulraums

- Mehrstufige Faulung 

- Temperaturanpassung

- Ausgasung und Nachfaulung

 

Bild  4.1: Ansatzpunkte zur Steigerung des Faulgasertrags 



 4. Optimierung der Faulgaserzeugung 51 

 

TP2 - Verbesserung der Klärgasnutzung, Steigerung der Energieausbeute auf kommunalen Kläranlagen 2014 
 

4.1 Faulgaserzeugung durch Integration einer Schlam mfaulung 

Beschreibung 

Die Art der Schlammstabilisierung hat einen erheblichen Einfluss auf den Energiehaushalt 

einer kommunalen Kläranlage (siehe Kapitel  2). Die im Rohabwasser bzw. Klärschlamm 

gespeicherte Primärenergie (yep,max = 153 kWh/EW/d) kann bei einer aeroben Schlamm-

stabilisierung nur unzureichend genutzt werden. Durch die Integration einer Schlammfaulung 

wird die gespeicherte Energie dagegen anaerob aufgeschlossen und in nutzbares Faulgas 

bzw. Methan überführt.  

Damit die Umstellung auf eine anaerobe Schlammstabilisierung allerdings wirtschaftlich 

durchgeführt werden kann, muss der Nutzen infolge des verbesserten Energiehaushaltes 

größer sein als die anfallenden Kosten der Umstellung. Die Kosten ergeben sich dabei 

hauptsächlich aus den Baumaßnahmen, welche zur Integrierung der erforderlichen 

Anlagenstruktur erforderlich sind. Wie Bild  4.2 zeigt, gehören hierzu nicht nur die 

Faulbehälter, sondern auch die Gasnutzungsaggregate und Vorklärbecken.  

PS ÜS
RS

Zulauf

Ablauf

Rechen Sandfang Vorklärung

biologische Stufe

FB FB

ED

BHKW FackelKessel

EW

Gas-
speicher

entwässerter Schlamm
 

Bild  4.2: Notwendige Umbaumaßnahmen bei Umstellung der Schlammstabilisierung 



 4. Optimierung der Faulgaserzeugung 52 

 

TP2 - Verbesserung der Klärgasnutzung, Steigerung der Energieausbeute auf kommunalen Kläranlagen 2014 
 

Die Grenze für einen wirtschaftlichen Einsatz der Schlammfaulung auf kommunalen 

Kläranlagen lag in der Vergangenheit bei einer Anlagengröße von etwa 50.000 EW. Der 

kontinuierliche Anstieg der Energiekosten während der letzten Jahre, die technische 

Weiterentwicklung im Bereich der Schlammfaulung und Faulgasnutzung sowie veränderte 

gesetzliche Rahmenbedingungen haben dazu geführt, dass die Wirtschaftlichkeit für die 

Verfahrensumstellung heute bereits bei etwa 20.000 EW gesehen wird (Gretzschel et al., 

2011).  

Technische Realisierung 

Zur Umstellung der Schlammstabilisierung von gemeinsamer aerober Stabilisierung auf eine 

Schlammfaulung sind im Wesentlichen folgende Teilschritte notwendig:  

• Errichtung einer Vorklärung samt Primärschlammpumpwerk 

• Vermeidung der simultanen aeroben Schlammstabilisierung 

• Errichtung eines Faulbehälters  

• Errichtung einer Gasspeicherung und -verwertung 

Bei der Errichtung einer Vorklärung sollte zur Kosteneinsparung, soweit möglich, vorhandene 

Anlagenstruktur genutzt werden. Beispielhaft kann hierzu Belebungsbeckenvolumen, das bei 

der Umstellung durch eine Verringerung des Schlammalters verfügbar wird, umfunktioniert 

werden. So bedingt die Verfahrensumstellung eine Reduzierung des Schlammalters in der 

Biologie von etwa 25 d auf 10 bis 15 d. Des Weiteren werden die Zulauffrachten zur Biologie 

durch eine Vorklärung erheblich verringert. Das einwohnerspezifische Belebungs-

beckenvolumen reduziert sich hierdurch von ca. 300 bis 400 l/EW auf Werte zwischen etwa 

150 und 200 l/EW, so dass nach der Umstellung überschlägig 50 % des vorhandenen 

Beckenvolumens VBB nicht mehr benötigt werden.  

Eine Checkliste und entsprechende Kostenfunktionen für die einzelnen Bestandteile der 

Verfahrensumstellung können dem Abschlussbericht des Projektes „Neubewertung von 

Abwasserreinigungsanlagen mit anaerober Schlammbehandlung vor dem Hintergrund der 

energetischen Rahmendbedingungen und der abwassertechnischen Situation in Rheinland-

Pfalz“ (NAwaS) entnommen werden (Gretzschel et al., 2011).  

Grundlage dieser Kostenfunktionen sind spezifische Preise aus neuen Ausschreibungs-

ergebnissen, die in Abhängigkeit der Kläranlagenausbaugröße ausgewertet wurden. In 

Kombination mit einer Sensitivitätsanalyse in Bezug auf steigende Energie- und 

Entsorgungskosten, liefert diese Auswertung die Möglichkeit die Wirtschaftlichkeitsgrenze 

der Verfahrensumstellung individuell auszulesen. 



 4. Optimierung der Faulgaserzeugung 53 

 

TP2 - Verbesserung der Klärgasnutzung, Steigerung der Energieausbeute auf kommunalen Kläranlagen 2014 
 

 

Bild  4.3: Vergleich der Projektkostenbarwerte von Schlammfaulung und aerober Stabilisie-

rung bei steigenden Betriebskosten (Stromkosten) und einem festen Zinssatz 

von i = 4,0 % (Gretzschel et al., 2010) 

 

Auswirkungen auf den Gasertrag 

Die anaerobe Stabilisierung ist, im Gegensatz zur aeroben Stabilisierung, grundsätzlich dazu 

geeignet, das Energiepotenzial im Abwasser für die Abwasserbehandlung nutzbar zu 

machen. Durch die Verkürzung des Schlammalters wird ein geringerer Anteil der im 

Abwasser enthaltenen Organik aerob veratmet und kann unter anaeroben Bedingungen im 

Faulbehälter zu einem energiereichen Produkt (Faulgas) umgewandelt werden. Hierzu 

zeigen die nachfolgenden Bilder vergleichend eine Energiebilanz der beiden 

Verfahrensansätze.  



 4. Optimierung der Faulgaserzeugung 54 

 

TP2 - Verbesserung der Klärgasnutzung, Steigerung der Energieausbeute auf kommunalen Kläranlagen 2014 
 

anaerobe Schlammstabilisierung

Energieausbeute

Verluste: 4,5 kWh/EW/a

aerobe Schlammstabilisierung

Abwasserreinigung Energieausbeute

Ablauf:       8 kWh/EW/a

Verluste: 121,5 kWh/EW/a

Schlamm: 57,5 kWh/EW/a

EAbwasser
153 kWh/EW/a

Stromverbrauch
eges = 34 kWh/EW/a

EEVU

34 kWh/EW/a

Energie-
ausbeute

yE = 0

Abwasserreinigung

Ablauf:  8 kWh/EW/a
Verluste: 90 kWh/EW/a

Schlamm: 38,5 kWh/EW/a
Stromverbrauch

eges = 32 kWh/EW/a

EEVU

15 kWh/EW/a

EAbwasser
153 kWh/EW/a

Wärme:
27 kWhth/EW/a

Strom:
17 kWhel/EW/a

Energie-
ausbeute
yE = 0,3

 

Bild  4.4: Vergleich der Energiebilanz einer aeroben und einer anaeroben Schlammstabili-

sierung 

 



 4. Optimierung der Faulgaserzeugung 55 

 

TP2 - Verbesserung der Klärgasnutzung, Steigerung der Energieausbeute auf kommunalen Kläranlagen 2014 
 

4.2 Steigerung der Faulgaserzeugung durch Beeinflus sung des 

Schlammanfalls 

Die organische Schlammfracht der bei der Abwasserreinigung anfallenden Schlämme ergibt 

sich dabei aus dem Schlammvolumen, dem Feststoffanteil und dem Organikanteil gemäß 

nachfolgender Formel: 

 SchlSchlSchlzuoTR GVTRQm ⋅⋅=,&  

 mit:  
  zuoTRm ,&  = organische Fracht im Zulauf zur Faulung [kg oTRSchl/d] 

  SchlQ  = Schlammvolumen im Zulauf zur Faulung [m³/d] 

  SchlTR  = Feststoffgehalt im Zulauf zur Faulung [kg/m³] 

  SchlGV  = Glühverlust (Organikanteil) im Zulauf zur Faulung [%] 

Das zufließende Rohwasser hat über Temperatur, pH-Wert oder den Gehalt an Tensiden 

und Emulgatoren bereits erheblichen Einfluss auf die Eigenschaften der Schlämme. Im 

Wesentlichen bestimmen jedoch das Abwasserreinigungsverfahren und die eingesetzten 

Verfahrenstechniken den Schlammanfall. Über die Größe der Vorklärung, das Schlammalter 

und die Bewirtschaftung bzw. Behandlung von Rückbelastungen können die Schlammmenge 

und die Schlammqualität dabei beeinflusst werden. Diese Ansatzpunkte sind in Bild  4.5 

dargestellt und werden nachfolgend näher erläutert.  

 

SFR
VKKAzu

FB

BB NK KAab

RS
PS

ÜS
MÜSEED

BHKWCH4

Rückbelastung
cN

Aufenthaltszeit 
tVK

Schlammalter
tTS

PW/TW-
Speicher

PW/TW

EDEWEntsorgung

 

Bild  4.5: Untersuchte Einflussfaktoren der Abwasserreinigung auf den Schlammanfall 



 4. Optimierung der Faulgaserzeugung 56 

 

TP2 - Verbesserung der Klärgasnutzung, Steigerung der Energieausbeute auf kommunalen Kläranlagen 2014 
 

4.2.1 Vergrößern der Vorklärung 

Beschreibung 
[...]
Durch den dargestellten Wärmeverbund können dem Wärmeabnehmer 313.000 kWhth zur 

Verfügung gestellt werden. Die übrigen 83.000 kWhth sind Puffer- oder Leitungsverluste. 

Setzt man Investitionskosten von 230 €/m und Betriebs- und Wartungskosten von 3,3 % für 

die Wärmeleitung an, dann darf die Länge der Wärmeleitung maximal 450 m betragen. Bei 

dieser Länge entsprechen Investitions- und Betriebskosten genau den Wärmeerlösen zu 

4,72 ct/kWh. Durch den Wärmeverbund kann so ein Wärmenutzungsgrad von 93,4 % 

erreicht werden. Aus Sicht des Wärmeabnehmers werden 44,7 % des 

Wärmeenergiebedarfes durch die Nahwärme gedeckt. Es ergeben sich vermiedene CO2-

Emissionen in Höhe von 67,7 t/a. 

 



 6. Standortbezogene Verbundkonzepte 160 

 

TP2 - Verbesserung der Klärgasnutzung, Steigerung der Energieausbeute auf kommunalen Kläranlagen 2014 
 

6.5 Zusammenfassung der Ergebnisse zu Verbundkonzep ten 

Bei allen untersuchten Verbundkonzepten konnte eine Steigerung des 

Eigenversorgungsgrades und/oder des Energienutzungsgrades festgestellt werden. 

Während durch den Regenerativverbund deutliche wirtschaftliche Vorteile erzielt werden 

können, müssen beim Schlamm- und Wärmeverbund kurze Transportentfernungen bzw. 

Leitungslängen für eine Wirtschaftlichkeit vorliegen. Der Regenerativverbund kann zudem, in 

unterschiedlich starker Ausprägung, an fast jedem Anlagenstandort umgesetzt werden. Für 

den Schlamm- und Wärmeverbund müssen dagegen stets die entsprechenden 

Voraussetzungen, d. h. Kläranlagen mit aerober Stabilisierung oder ein passender 

Prozesswärmebedarf vorhanden sein. Dies dürfte nur in Ausnahmefällen erfüllt sein. Bei 

allen Varianten wird eine Reduktion der CO2-Emissionen erreicht. 

 

 

 

 



 7. Aufbau eines stationären Bilanzmodells 161 

 

TP2 - Verbesserung der Klärgasnutzung, Steigerung der Energieausbeute auf kommunalen Kläranlagen 2014 
 

7 Aufbau eines stationären Bilanzmodells 

7.1 Bedeutung des Bilanzmodells 

Im Zuge dieses Projekts wurde ein einfaches auf MS-Excel basierendes Programm 

entwickelt, welches ein stationäres Bilanzmodell der zu untersuchenden Kläranlage liefert. In 

Abhängigkeit der jeweiligen Randbedingungen der Kläranlage sollen mit dem Programm 

folgende Ziele erreicht werden: 

• Darstellung einer möglichst schnell zu erstellenden einfachen stationären CSB-

Bilanz, die in die Verfahrenstechnik der jeweiligen Kläranlage eingebunden wird.  

• Berechnung wichtiger Kenngrößen der Kläranlage und visuelle Darstellung dieser. 

Der Schwerpunkt liegt dabei auf der Betrachtung von energetischen Kenngrößen.  

• Ermittlung und Vergleich der Auswirkungen unterschiedlicher verfahrenstechnischer 

und betrieblicher Randbedingungen auf die energetischen Kenngrößen der Anlage.  

• Dies soll durch eine möglichst große Anzahl an vorgegebenen Auswahlmöglichkeiten 

gewährleistet werden  

• Vergleich der anhand von Messwerten ermittelten Kennwerte mit den rechnerisch un-

ter Verwendung gängiger Regelwerke ermittelten Referenzwerten.  

In Abhängigkeit der Verfahrenstechnik und wichtiger Faktoren der Betriebstechnik ermittelt 

das Programm eine stationäre Bilanz des CSB-Umsatzes sowie relevante Schlamm- und 

Energiemengen der Kläranlage. Zur Überprüfung auf Plausibilität werden verschiedene 

berechnete Größen mit den tatsächlichen gemessenen Werten vergleichend dargestellt. 

Neben der Abbildung des tatsächlichen Zustands bietet das Programm die Möglichkeit, die 

durch Variation einzelner Parameter der Verfahrens- oder Betriebstechnik entstandenen 

Auswirkungen auf die CSB-Bilanz und die dargestellten Größen zu ermitteln. Parallel zum 

Ist-Zustand der Kläranlage können bis zu fünf verschiedene Varianten zeitgleich berechnet 

und gegenübergestellt werden. Dadurch kann der Einfluss einzelner Parameter auf die 

energetischen Größen ermittelt werden.  

Das Programm wurde im Wesentlichen für den Betreiber einer Kläranlage konzipiert. Bei der 

Entwicklung des Modells wurde daher auf eine gängige, normalerweise bereits vorhandene 

Software (MS Excel) zurückgegriffen. Ebenso wurde auf einen möglichst übersichtlichen 

Aufbau des Modells geachtet, um die Zugänglichkeit für die Anwender zu vereinfachen.  

Das Programm eignet sich dazu einen „groben“ Überblick über die energetische Situation 

einer Kläranlage zu erhalten. An dieser Stelle wird jedoch darauf hingewiesen, dass die 

Berechnungen des Modells nicht exakt die Realität abbilden, da das Programm eine Reihe 



 7. Aufbau eines stationären Bilanzmodells 162 

 

TP2 - Verbesserung der Klärgasnutzung, Steigerung der Energieausbeute auf kommunalen Kläranlagen 2014 
 

von Vereinfachungen und Annahmen enthält. Für eine exakte Betrachtung der energetischen 

Situation einer Kläranlage sind weitere Berechnungen erforderlich. 

7.2 Aufbau des Bilanzmodells 

Das Programm zur schnellen Erstellung eines stationären Bilanzmodells wurde mit der 

Software Microsoft Excel und der Programmiersprache Visual Basic (VBA) erstellt. Diese 

Software bietet alle Voraussetzungen, um sowohl eine einfache Dateneingabe als auch eine 

strukturierte und visuell ansprechende Datenausgabe zu ermöglichen. Da MS Excel auf 

Kläranlagen gewöhnlich zur Datenverarbeitung genutzt wird, ist für die Anwendung des 

Programms keine Neuanschaffung von Software nötig. Aufgrund der unter VBA 

unterschiedlich zur Verfügung stehenden Codes und, um die Anwendung des Programms 

auch für ältere Excel Versionen zu gewährleisten, wurde jeweils eine eigene Version für 

Excel 2010, Excel 2007 und Excel 2003 erstellt. Diese Versionen können sich in der 

Dateneingabe und insbesondere der visuellen Darstellung geringfügig voneinander 

unterscheiden.  

Aufgebaut ist das Programm in vier verschiedene Excel-Arbeitsblätter, die folgendermaßen 

bezeichnet werden: 

• Eingabe 

• Berechnungen (ausgeblendet) 

• Ausgabe 

• Variantenvergleich 

Arbeitsblatt „Eingabe“ 

Auf der linken Seite des Arbeitsblatts „Eingabe “ werden für die Berechnung notwendige oder 

ergänzende Parameter abgefragt. Neben den Zulaufparametern, sind dies insbesondere 

Parameter die für den Vergleich „tatsächlicher Ist-Zustand“ vs. „berechneter Ist-Zustand“ 

notwendig sind (vgl. Bild  7.1). Durch Eingabe der ergänzenden Parameter kann die Anzahl 

der durch das Modell getroffenen Annahmen verringert werden. Durch Betätigung der 

Schaltfläche „Eingabefläche auf Plausibilität prüfen“ werden die eingegebenen Werte 

geprüft. Falls diese unplausibel erscheinen werden Warnhinweise gegeben. 

In die „Parameter der Kläranlage für die Berechnung“ (blau eingefärbt) werden die 

Jahresmittelwerte der Abwassermenge, die mittleren Zulaufkonzentrationen für CSB, AFS, 

TKN, NO3-N und die Größenklasse der Kläranlage eingetragen. Ergänzende Parameter die 

nicht unbedingt erforderlich aber für die Berechnungen hilfreich sind, sind die mittlere BSB5-

Zulaufkonzentration, der Überwachungswert für Stickstoff gesamt, der Glühverlust für 

Primärschlamm und Überschussschlamm sowie der Abscheidegrad der Vorklärung für 



 7. Aufbau eines stationären Bilanzmodells 163 

 

TP2 - Verbesserung der Klärgasnutzung, Steigerung der Energieausbeute auf kommunalen Kläranlagen 2014 
 

verschiedene Parameter. Falls für den Abscheidegrad der Vorklärung Werte eingetragen 

werden, werden diese für die Berechnungen des Ist-Zustandes, aber nicht für die 

Berechnungen der Varianten herangezogen (s.u.). 

In die „Parameter der Kläranlage für den Ergebnisvergleich“ (violett eingefärbt) können die 

tatsächlich gemessenen Werte für die Menge an Primärschlamm und Überschussschlamm, 

die Methangasproduktion, den Stromverbrauch der Kläranlage bzw. der Belüftung und die 

Strom- und Wärmeproduktion der Kläranlage eintragen werden. Diese Eintragungen sind 

optional. Bei Eingabe erfolgt ein Vergleich der tatsächlich gemessenen Werte mit den durch 

das Modell berechneten Werten. 

 Parameter der Kläranlage für die Berechnung Einheit Wert

Abwassermenge m³/d 10.000

Mittlere CSB-Konzentration; Zulauf Kläranlage mg/l 400,0

Mittlere AFS-Konzentration; Zulauf Kläranlage mg/l 200,0

Mittlere TKN-Konzentration; Zulauf Kläranlage mg/l 100,0

Mittlere NO3-N-Konzentration; Zulauf Kläranlage mg/l 0,0

Mittlere BSB5-Konzentration im Zulauf Kläranlage
1)

mg/l

Größenklasse Kläranlage 4

SanorgN,ÜW
1)

mg/l

Glühverlust Primärschlamm
1)

%

Glühverlust Überschussschlamm
1)

%

Abscheidegrad Vorklärung bzgl. CSB
1)

%

Abscheidegrad Vorklärung bzgl. AFS
1)

%

Abscheidegrad Vorklärung bzgl. TKN
1)

%

Abscheidegrad Vorklärung bzgl. BSB5
1)

%

1)
keine Angaben notwendig. 

Parameter der Kläranlage für den Ergebnisvergleich Einheit Wert

Primärschlamm Menge
2)

kg[TS]/a 500.000

Überschussschlamm Menge
2)

kg[TS]/a 500.000

Rohschlamm Menge (alternativ) 
2)

kg[TS]/a

Glühverlust Rohschlamm (alternativ) 
2)

%

Methangasproduktion
2)

Nm³/a 100.000
Stromverbrauch Kläranlage

2)
kWhel/a 1.000.000

Stromverbrauch Belüftung
2)

kWhel/a 700.000

Stromproduktion Kläranlage
2)

kWhel/a 500.000

Wärmeproduktion Kläranlage
2)

kWhth/a 800.000
2)

keine Angaben notwendig. Eingetragene Werte werden mit den errechneten Ergebnis sen vergl ichen

Eingabefläche auf 
Plausibilität prüfen

 

Bild  7.1: Linke Seite des Arbeitsblatts „Eingabe“ 



 7. Aufbau eines stationären Bilanzmodells 164 

 

TP2 - Verbesserung der Klärgasnutzung, Steigerung der Energieausbeute auf kommunalen Kläranlagen 2014 
 

Auf der rechten Seite des Arbeitsblatts „Eingabe “ (vgl. Bild  7.1) werden die „Parameter 

bezüglich Verfahrens- und Betriebstechnik“ der Kläranlage abgefragt. Hierzu gehören die 

Parameter der biologischen Stufe, der gegebenenfalls vorhandenen Vorklärung und der 

gegebenenfalls vorhandenen Schlammbehandlung inklusive Gasnutzung. 

 
1 2 3 4 5

Verfahrenstechnik

  einstufige Belebung ja/nein WAHR FALSCH FALSCH FALSCH FALSCH FALSCH

  zweistufige Belebung (z.B. A/B-Anlage) ja/nein FALSCH FALSCH FALSCH FALSCH FALSCH FALSCH

Vorklärung

ja/nein

  Aufenthaltszeit h

  Volumen m³ 400

Biologie

  Schlammalter (nur für einstufige Anlagen) Tage 15

  Sauerstoffgehalt Belebungsbecken* mg/l 1,5

  Alpha-Wert*

  Sauerstoffertrag* kg [O 2 ]/kWh

 Reinigungsziel (Kohlenstoff/Nährstoffelimination)

Kohlenstoffelim. 

und Stickstoffelim.

  Temperatur Belebung* °C 121

Anaerobe Schlammstabilisierung

ja/nein WAHR FALSCH FALSCH FALSCH FALSCH FALSCH

  Volumen Faulbehälter gesamt m³ 4500

  Temperatur Faulbehälter* °C 35

Trübwasserbehandlung

  Anteil Stickstofffracht Trübwasser an Stickstofffracht im Zulauf
*

%

  klassisches SBR-Verfahren (Nitrifikation/Denitrifikation) ja/nein WAHR FALSCH FALSCH FALSCH FALSCH FALSCH

  Stickstoffelimination* % 12

  Deammonifikation ja/nein FALSCH FALSCH FALSCH FALSCH FALSCH FALSCH

  Stickstoffelimination* %

Desintegration ja/nein FALSCH FALSCH FALSCH FALSCH FALSCH FALSCH

  Verbesserung der spezifischen anaeroben Abbaubarkeit %

Eindickung

  TS Gehalt Rohschlamm Zulauf Faulturm (nach evtl. Eindickung) % 4,5

Co-Vergärung ja/nein

  Art 1 Speiseabfälle

  Menge 1 m³/d 3

  TS Gehalt 1* %

  Art 2

  Menge 2 m³/d

  TS Gehalt 2* %

Gasnutzungstechnologie

  Wirkungsgrad elektrisch % 32

  Wirkungsgrad thermisch %

* wenn mögl ich mitangeben. Bei  Nicht-Angabe werden Annahmen getroffen.

Parameter bezüglich Verfahrens- und Betriebstechnik

Ist-Zustand 

Varianten

Ist-Zustand 

berechnen
Variante 1 

berechnen

Variante 2 

berechnen
Variante 3 

berechnen

Variante 4 

berechnen

Variante 5 

berechnen

Alle Varianten 
berechnen

Ist-Zustand 

löschen

Variante 1 

löschen

Variante 2 

löschen
Variante 4 

löschen

Variante 5 

löschen
Alle Varianten löschen Variante 3 

löschen

Variantenvergleich
Variantenvergleich 

löschen

 

Bild  7.2: Rechte Seite des Arbeitsblatts „Eingabe“ 

Falls eine Vorklärung ausgewählt wird, kann der Abscheidegrad der Vorklärung entweder 

durch die Eingabe der Aufenthaltszeit oder durch das Volumen der Vorklärung berechnet 

werden. Falls sowohl für die Aufenthaltszeit und das Volumen Werte eingetragen werden 

wird mit der Aufenthaltszeit gerechnet. Für den Ist-Zustand kann der Abscheidegrad der 

Vorklärung in „Parameter der Kläranlage für die Berechnung“ auch separat eingetragen 

werden (s.o.).  



 7. Aufbau eines stationären Bilanzmodells 165 

 

TP2 - Verbesserung der Klärgasnutzung, Steigerung der Energieausbeute auf kommunalen Kläranlagen 2014 
 

Durch die Eingabe ergänzender Parameter (mit * gekennzeichnet) kann auch hier die Anzahl 

der durch das Modell getroffenen Annahmen verringert werden. Falls keine Eintragungen 

erfolgen werden vom Modell für die ergänzenden Parameter die unter Tabelle  7.1 

aufgelisteten Annahmen herangezogen. 

Tabelle  7.1: Annahmen für die ergänzenden Parameter 

Ergänzender Parameter Einheit Annahme 

Mittlere BSB5-Konzentration [mg/l] 0,5 * CCSB 

Glühverlust Primärschlamm [%] 67 

Glühverlust Überschussschlamm [%] 
In Abhängigkeit des Schlammalters 
zwischen 65 und 75 

Sauerstoffgehalt Belebungsbecken [mg/l] 2,0 

Alpha-Wert [-] 0,7 

Sauerstoffertrag [kgO2/d] 3,0 

Temperatur Biologie [°C] 15 

Temperatur Faulung [°C] 35 

Anteil Stickstoffracht Trübwasser an 
Stickstofffracht Zulauf [%] 15 

Stickstoffelimination klassisches SBR-
Verfahren (Nitrifikation/Denitrifikation) 

[%] 90 

Stickstoffelimination Deammonifikation [%] 80 

Neben der Abbildung des Ist-Zustands besteht die Möglichkeit, die Randbedingungen der 

Kläranlage in den Varianten 1 bis 5 zu variieren.  

Mit verschiedenen Schaltflächen können die Berechnungen für den Ist-Zustand oder die 

Varianten entweder einzeln oder gemeinsam gestartet und dargestellt werden: 

• Ist Zustand berechnen: startet die Berechnungen für den Ist-Zustand. Die Er-

gebnisse werden im Arbeitsblatt „Ausgabe“ dargestellt. 

• Variante 1 etc. berechnen: startet jeweils die Berechnungen für die Varianten 1 bis 

5. Die Ergebnisse werden im Arbeitsblatt „Ausgabe“ 

dargestellt. 

• Alle Varianten berechnen: startet die Berechnungen für den Ist-Zustand und für alle 

Varianten. Die Ergebnisse werden im Arbeitsblatt 

„Ausgabe“ dargestellt. 

• Variantenvergleich:  Die Ergebnisse aller Varianten werden im Arbeitsblatt 

„Variantenvergleich“ vergleichend dargestellt. 



 7. Aufbau eines stationären Bilanzmodells 166 

 

TP2 - Verbesserung der Klärgasnutzung, Steigerung der Energieausbeute auf kommunalen Kläranlagen 2014 
 

Bei Betätigung einer dieser Schaltflächen werden die jeweiligen Eingaben geprüft. Eine 

Berechnung wird nur durchgeführt, wenn die Eingabewerte plausibel erscheinen. Andernfalls 

werden Warnhinweise gegeben. 

Durch weitere Schaltflächen können die Darstellungen gelöscht werden: 

• Ist Zustand oder Varianten löschen:  

Durch Betätigung einer der Schaltflächen (Ist Zustand löschen; Variante 1 etc. lö-

schen; Alle Varianten löschen) werden die jeweiligen Darstellungen im Arbeitsblatt 

„Ausgabe “ gelöscht. Dies kann für eine übersichtliche Anwendung des Programms 

hilfreich sein.  

• Variantenvergleich löschen:   

Die Darstellungen im Arbeitsblatt „Variantenvergleich “ werden gelöscht. 

 

Arbeitsblatt „Berechnungen“ 

Die von der Software durchgeführten Berechnungen werden in einem eigenen, für den 

Anwender nicht ersichtlichen Arbeitsblatt „Berechnungen “ durchgeführt. Im Folgenden sind 

die wichtigsten Berechnungen und die dafür verwendete Literatur aufgeführt: 

• Energieproduktion (ATV-DVWK, 2001; DWA, 2009; Imhoff K. und Imhoff K.R., 1976) 

o Schlammanfall (ATV-DVWK, 2001; ATV-DVWK, 2003; Jardin, 2012) 

o Co-Vergärung (DWA, 2009) 

o Desintegration (vgl. Kapitel Desintegration) 

o Gasproduktion (Imhoff K. und Imhoff K.R., 1976) 

• Energiebedarf für Belüftung (ATV-131) 

o Sauerstoffbedarf (ATV-DVWK, 2001; Jardin, 2012) 

o Deammonifikation (vgl. Kapitel Deammonifikation) 

• CSB-Bilanz (größtenteils nach ATV-DVWK, 2001) 

Die auf der Kläranlage produzierte thermische und elektrische Energie resultiert aus dem 

Gasanfall und der verwendeten/angesetzten Technologie zur Klärgasnutzung. Der Gasanfall 

kann aus dem Schlammanfall der Kläranlage, einer gegebenenfalls eingesetzten Co-